
Gemeinde Richterswil

Container-Aktion
vom 1. Juli bis 31. August 2025

suuberaktuell

Neue Gebührenstruktur
An der Gemeindeversammlung vom 18. Juni 2025 wurde die ange-
passte Abfallverordnung und die neue Gebührenstruktur genehmigt. 
Diese tritt per 1. Januar 2026 in Kraft.

Die Grundgebühr besteht neu ab 1. Januar 2026 aus 3 Gebühren-
tarifen:

• Pro Haushalt (Appartement, Wohnung) 
• Pro Einfamilienhaus
• Pro Betriebe mit UID-Nummer

Der Gemeinderat setzt in einem separaten Beschluss die Grund-
gebühren für Haushalte, Einfamilienhäuser und Betriebe fest. Diese 
werden im Herbst 2025 öffentlich bekannt gegeben.

Folgen Sie uns auch im Internet:
 www.richterswil.ch | www.richtigaktuell.ch 

 www.instagram.com/gemeinde_richterswil
 www.facebook.com/GemeindeRichterswil
 linkedin.com/company/gemeindeverwaltung-richterswil/
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Containerpflicht 
ab 1.1.2026



Containerpflicht ab 1.1.2026 
Ab dem 1. Januar 2026 muss der Hauskehricht (Gebührensäcke) in der Ge-
meinde Richterswil über Normcontainer entsorgt werden. Eigentümerinnen 
und Eigentümer von Liegenschaften sind verpflichtet, auf ihren Grundstü-
cken für die Kehrichtsammlung Rollcontainer oder Unterflurcontainer be-
reitzustellen und dafür einen geeigneten Standort zu schaffen.

Eigentümerinnen, Eigentümer & Verwaltungen
Die Anschaffung der Container ist Sache der Grundeigentümerschaft oder 
der Verwaltung und hat bis zum 31. Dezember 2025 zu erfolgen.

Vermieter und Verwaltungen werden gebeten, ihren Mietern genügend 
Container zur Verfügung zu stellen. 

Bezug von Abfall- und Grüngutcontainern zum vergünstigten Preis
Die Abteilung Werke der Gemeinde Richterswil bietet im Zeitraum vom  
1. Juli 2025 bis 31. August 2025 eine Container-Aktion an. Dabei besteht die 
Möglichkeit, hochwertige Abfall- und Grüngutcontainer zum vergünstigten 
Preis zu bestellen. 
• Beim Kauf eines neuen Containers ist die Lieferung inbegriffen.
• Beim Kauf eines neuen Containers wird Ihr alter Container bei der Aus-

lieferung auf Wunsch kostenlos zur Entsorgung mitgenommen.

Es empfiehlt sich, Container- oder UFC-Gemeinschaften in der  
Nachbarschaft zu bilden.

Bereitstellung & Platzierung
Die Bereitstellung von Gebührensäcken zur Abfuhr, muss ab dem 1. Januar 
2026 im ganzen Gemeindegebiet in Norm-oder Unterflurcontainern erfolgen. 

Die Norm-Container (EN Norm 840) sind am Abholtag jeweils bis 7.00 Uhr 
an der nächsten bedienbaren Strasse bereitzustellen und nach der Entlee-
rung wieder auf Privatgrund zurückzustellen. Im Idealfall sind Standort und 
Bereitstellungsort identisch. Es wird empfohlen, den eigenen Container mit 
der Adresse zu beschriften.

Ich bin Mieter und habe keinen Container
Mieterinnen und Mieter melden sich am Besten bei ihrer Eigentümerschaft 
oder Verwaltung, um auf  die neue Regelung ab 1.1.2026 aufmerksam zu ma-
chen. Lose Kehrichtsäcke am Strassenrand oder neben überfüllten Contai-
nern werden ab dem neuen Jahr nicht mehr mitgenommen.

Förderbeitrag für bestehende Liegenschaften
Bei bestehenden Liegenschaften, die auf Unterflurcontainer umstellen, ge-
währt die Entsorgung Zimmerberg (EZI) einen Förderbeitrag von CHF 5‘000.00. 
Der Antrag muss vor der Realisierung direkt bei der EZI eingereicht werden.

Auskünfte
Weitere Auskünfte erteilt Ihnen gerne:

Gemeindeverwaltung Richterswil
Tiefbau und Entsorgung
Glarnerstrasse 33
8805 Richterswil

 044 787 12 10
 werke@richterswil.ch

Grösse Preis
CHF

Hauskehricht 
(anthrazit), Anzahl:

Grüngut 
(grün), Anzahl:

140 Liter (bis 2 Säcke) 50.–

240 Liter (bis 3 Säcke) 60.–

360 Liter (bis ~5 Säcke) 130.–

770 Liter (bis ~18 Säcke) 420.–

Alle Preise inklusive Heimlieferung und MWST.

Auslieferung von Mittwoch, 1. Oktober bis Samstag, 4. Oktober 2025.
	Ich gebe meinen alten Container zur kostenlosen Entsorgung zurück. 

Container mit Vermerk «Entsorgen» versehen und am Mittwoch, 1.10.2025 be-
reitstellen. (Terminwünsche können nicht berücksichtigt werden.)

 Grösse des Containers:            Liter  Stahl:  Kunststoff: 

Gegen Aufpreis können folgende Optionen dazubestellt werden
 Stk: Kippschloss inkl. 2 Schlüssel, montiert (CHF 165.00)
 Stk: Fusspedal (nur für 770-L-Container), montiert (CHF 250.00) 

Bestellschein | Aktion bis 31.08.2025

Persönliche Angaben
Liefer- und Rechnungsadresse

Name, Vorname:

Strasse, Nr.:

PLZ, Ort:

Telefonnummer:

E-Mail:

Falls Liefer- und Rechnungsadresse nicht identisch sind, geben Sie bitte hier die 
Rechnungsadresse an:

Bitte senden Sie uns den ausgefüllten Talon bis spätestens 31. August 2025 
per Post oder E-Mail an werke@richterswil.ch. Via QR-Code gelangen Sie 
direkt zum Online-Formular.

Ab 1. Januar 2026 werden lose herumstehende Gebührensäcke nicht 
mehr mitgenommen. Auch Gebührensäcke neben überfüllten Con-
tainern werden nicht mehr akzeptiert. Säumige Kundinnen und Kun-
den können gebüsst werden.

Wichtig!
Für alle, die bereits einen Container für Hauskehricht nutzen oder in einem 
Unterflurcontainer (UFC) entsorgen, ändert sich nichts.


